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Išradėjas dirbo dvejus metus 

Turbūt ir jus ne kartą yra suerzinęs įžūlus vairuotojas, netikėtai užlindęs jums prieš pat nosį. Bet susierzinimą veide 
pakeičia šypsena, kai tas automobilis mirkteli posūkių žibintais. 

„Buvo taip smagu, kai tas mielas olandas greitkelyje man padėkojo“, – iki šiol džiaugiasi Matthiasas Frey. 

Vokietis užleido kelią olandui, pavojingai aplenkusiam jo automobilį – prieš pat policininkų nosį. 

„Tas vairuotojas taip džiaugėsi, kad pareigūnai jo nepastebėjo, jog surengė tikrą spektaklį – blyksėjo posūkių švie‐
somis kaip diskotekoje“, – iki šiol juokiasi 39 metų vyras, gyvenantis Švarcvalde. 

Ši istorija nutiko prieš dvejus metus. Nuo to laiko M.Frey vis neapleidžia mintis: juk vairuotojai galėtų susikalbėti 
posūkių signalais. 

Svarbu, kad visi žinotų, ką reiškia blykstelėjimų kombinacijos – atsiprašymą, simpatiją, o gal ir įniršį. 

Dvejus metus pasiknebinėjęs garaže, M.Frey patentavo savo išradimą – aparatą, kuris radijo ryšiu priverčia auto‐
matiškai blyksėti posūkių signalus atitinkamu ritmu. 

Vokiško žodžio tam prietaisui pavadinti išradėjas nesugalvojo, pavadino angliškai – „Flashbox“. 

Galima pykti ir flirtuoti 

Delno dydžio prietaisas prijungiamas prie posūkių reguliatoriaus. 

Siųstuvas – nuotolinio valdymo pultelis – panašus į automobilio signalizacijos pultelį. Vairuotojui spustelėjus 
mygtuką ant siųstuvo, šis pasiunčia signalą į prietaisą ir posūkiai ima mirksėti atitinkama kombinacija. 

Vokietis sugalvojo ir ištisą blykstelėjimų žodyną. Kai kurių ženklų ir galvoti nereikėjo – juos jau seniai naudoja sun‐
kvežimių vairuotojai. 

Pavyzdžiui, blykstelėjimas kairiuoju posūkiu, po to dešiniuoju, vėl kairiuoju, po to abiem kartu reiškia „ačiū“. Pasak 
jo, naudodamiesi šiuo prietaisu, automobilių vairuotojai galėtų netgi flirtuoti – signalų žodyne M.Frey įrašė ir signa‐
lus „supykau“ bei „įsimylėjau“. 

Supykus abu posūkių žibintai dega itin ilgai. Įsimylėjęs automobilis blyksi pakaitomis kairiuoju ir dešiniuoju posūkiu. 

„Bet vairuotojas gali ir palinkėti gero kelio ar pasignalizuoti „atsargiai!“ neatitraukdamas žvilgsnio nuo kelio“, – 
savo išradimą gyrė vokietis. 

Gamino Lietuvos bendrovė 

„Didžiausia problema, kad vairuotojai dar nežino, ką reiškia šie signalai“, – pripažįsta išradėjas. 

Vis dėlto jis tikisi, kad daugelis vairuotojų įsigis prietaisus, ims jais naudotis ir taip išmoks mandagumo abėcėlę. 



Posūkių signalais galima ir flirtuoti, dėkoti ar paprasčiausiai išsikeikti – išradėjas užprogramavo šešis skirtingus 
signalus. 

Prietaisai, kurie nuo rugsėjo bus parduodami Vokietijos degalinėse ir automobilių servisuose, kainuos 75,59 euro 
(260 litų). 

M.Frey, jau seniai dirbantis su elektroninio valdymo prietaisais, pagamino 10 tūkstančių „Flashbox“. Neįprastą 
užsakymą gavo viena Alytaus bendrovė, kurios darbu užsakovas liko labai patenkintas. 

„Kai kuriuos produktus gaminame Kinijoje, bet retai tiekėjai atlieka darbą taip, kaip pasidarbavo ši firma: jie atliko 
darbą kokybiškai ir už gerą kainą. Apskritai lietuviai yra puikiai bendraujantys ir darbštūs žmonės“, – negailėjo 
komplimentų vokietis. 

Išradėjas nepamiršo gauti ir Vokietijos transporto ministerijos leidimą šiam prietaisui. Vokietijos vairuotojų sąjunga 
pareikalavo prietaisą patobulinti – M.Frey padarė ir tai. 

Viena Šveicarijos firma jau dabar pareiškė norą įsigyti „Flashbox“ licenciją, tačiau vokietis nesiruošia parduoti savo 
išradimo. 

Vairuotojai pirkti nesiruošia 

Visa bėda, kad vairuotojams kol kas ir išradėjo geri norai, ir pastangos, ir ministerijos leidimas, ir visa ženklų siste‐
ma – nė motais. 

Pirmas bandymas įsiūlyti prietaisą pirkėjams nebuvo itin sėkmingas. Lengvųjų automobilių vairuotojai neperka, 
nors tu ką. 

„Sunkvežimių vairuotojai supranta, kad tai geras daiktas, – jie ir šiaip dažniau bendrauja ženklais ir juos puikiai 
pažįsta“, – tikina M.Frey. Jis nepraranda vilties, kad lengvųjų automobilių vairuotojai irgi kada nors įvertins jo išra‐
dimą. 

Pastaruoju metu M.Frey ir vėl leidžia dienas garaže – kada nors prietaisas galės pasignalizuoti „Linksmų Kalėdų“ 
arba „Laimingų Naujųjų metų“.  


